Poznamky konsolidovanej uctovnej zavierky spolocnosti SES a. s. za rok, ktory sa skon¢il 31. decembra 2015

A. UVODNE INFORMACIE

1. VYKAZUJUCA JEDNOTKA

Této (¢tovna zavierka je zostavena spolocnostou SLOVENSKE ENERGETICKE STROJARNE a.s. (dalej len:
,SES" alebo ,Spolocnost™) ako konsolidovana Gictovna zavierka Skupiny SES.

- Udaje o materskej spolo¢nosti:

SLOVENSKE ENERGETICKE STROJARNE a.s. (skratene SES a.s.)
Tovarenska 210

935 28 Timace

1CO: 31 411 690

DIC: 2020403869

IC DPH: SK 2020403869

Spolocnost’ SES a.s. bola zaloZzend 9.4.1992 a zapisana do OR SR diia 1. maja 1992. Zapisana je
v Obchodnom registri Okresného stidu Nitra, oddiel Sa, vlozka Cislo 39/N, Slovenska republika.

SES a.s. ma organizacné jednotky:

Organizaéna jednotka so sidlom: Mikul&icka 1131/2A, 627 00 Brno, Ceska republika

Organizacna jednotka so sidlom: Starokyjevska 10 G, 04116 Kyjev, Ukrajina

Organizacna jednotka so sidlom: Oguzlar Mah. Ceyhun Atf Kansu Cad. 1370 Sok. No:22/2 Balgat-
Cankaya, Ankara, Turecko

Spolocnost’ je zaregistrovana pre dafové Ucely v Slovenskej republike, v Ceskej republike, na Ukrajine,
v Turecku, Vel'kej Britanii a v Cile.

Priemerny prepocitany pocCet zamestnancov v Skupine SES v roku 2015 bol 902 (v roku 2014 bol 926),
z toho pocet vedtcich zamestnancov bol 16.

Skupina SES vo svojich vykazoch zahrnula do konsolidacie tieto spolocnosti metddou Gplnej konsolidacie:

Krajina % %
Nazov zaregistrovania vlastnictva hlasovacich  Hlavna ¢innost’
spolocnosti prav

SES INSPEKT s.r.0. Slovensko 100 100 InSpekcna cinnost’
SES BOHEMIA s.r.o. Ceska republika 100 100 Sprostredkovanie
SES ENERGOPROJEKT s.r.o0. Slovensko 51 51 InZiniering
Ingenieria y construccion SES Chile Ltda. Cile 99,9 100 Obchodna &innost’
SES POLSKA sp. z 0. o. Pol'sko 100 100 Nevykazuje Cinnost’

Na zaklade Zmluvy o odplatnom prevode listinnych cennych papierov zo dra 1. decembra 2015 predala
Spoloc¢nost’ svoj podiel vo vySke 81% v dcérskej spolo¢nosti SES BOHEMIA ENGENEERING a.s.

Spoloc¢nost’ ENERGOPROJEKTY a.s. je v konsolidovanej zavierke vykazana metddou viastného imania:

Krajina % %
Nazov zaregistrovania vlastnictva  hlasovacich  Hlavna ¢innost/
spolocnosti prav
ENERGOPROJEKTY a.s. Slovensko 34 34 InZiniering

Spolocnost’ ENERGOPROJEKTY a.s. na zaklade rozhodnutia valného zhromazdenia konaného dria
30. novembra 2015 vstdpila diiom 1. decembra 2015 do likvidacie. Diiom 30. marca 2016 bol likvidatorom
spolo¢nosti podany navrh na vyhlasenie konkurzu.
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Poznamky konsolidovanej Gctovnej zdvierky spolocnosti SES a. s. za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2015

2. HLAVNE CINNOSTI SKUPINY

Skuplna SES je vyznamnym dodavatelom kotlov pre elektrarne, teplarne, spalovne. SES vyraba a dodava
parné kotly na spal'ovanie uhlia, plynu a biomasy, ktoré spifiaji poziadavky ochrany Zivotného prostredia
pri dosahovanej vysokej Gcinnosti a dlhodobej prevadzkyschopnosti.

Skupina SES méa zavedeny procesny systém manazérstva kvality podla poziadaviek EN I1SO 9001:2000 a
systém environmentalneho manazérstva podla normy EN ISO 14001, certifikat pre systém manazérstva
podl'a BS OHSAS 18001:2007.

Skupina vlastni aj certifikaty:

- certifikat ASME (S) (Vyroba tlakovych casti parnych kotlov),

- certifikat ASME (U) (Vyroba tlakovych nadab),

- certifikat ASME (U2) (Navrhovanie, vyroba tlakovych nadob a potrubi),

- velky preukaz sposobllostl podla CSN 732601 Z2 ¢l. 203,

- certifikit pre proces zvarania podia CSN EN 729-2,

- certifikdt odbornej spdsobilosti vyroby vykovkov v zmysle predpisov AD Merkblatt WO/AD 2000
Merkblatt WO/TRD 100,

- certifikdt AD 2000-Merkblatt HPO/TRD 201 (vyroba tlakovych Casti),

- certifikat pre proces zvarania podla EN 1SO 3834-2,

- velky zvaradsky preukaz spdsobilosti podl'a DIN 18800-7:2002-09, Klasse E, DIN 15018, RiL 804.

3. ZOZNAM CLENOV STATUTARNYCH A DOZORNYCH ORGANOV MATERSKE]
SPOLOCNOSTI

Predstavenstvo: Ing. Martin Pastika, MBA - predseda
Ing. Robert Bundil - ¢len
Mgr. Milan Valky, CFA, FCCA, DipIFR - cIen
Ing. Dalibor Cucor - ¢len

Dozorna rada: Ing. Josef Smetana — predseda

Mgr. Robert Kovac — clen
Ing. Peter Mikulas — clen

4. STRUKTURA AKCIONAROV

Struktura akcionarov k 31.12.2015:

Hikoay ’ . Podiel na Z1 ]
absolutny v tis. EUR percentualny

SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED 18 791 85,37

EP Industries, a.s. 1897 8,62

Ostatni akcionari 1343 6,01

Celkom 22011 100

Zakladné imanie spolocnosti je tvorené akciami na dorucitela v pocte 1 565 345 a v hodnote 6,638784
EUR a kmenovymi akciami na dorucitela v pocte 1452 344 v hodnote 8 EUR. Hlasovacie prava
zodpovedaju podielu v eurach.

Vypocet zisku na akciu ku 31.12.2015:
Podiel emisie na vysledku

- . hospodarenia na zaklade vazeného Zisk/(strata) na akciu v EUR
Nominalna hodnota 1 akcie : . .
priemeru a doby vlastnenia akcie
8 EUR 52,79% (0,43)
6,638784 EUR 47,21% (0,35)
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Poznamky konsolidovanej Gctovnej zavierky spoloénosti SES a. s. za rok, ktory sa skonéil 31. decembra 2015

5. VYHLASENIE O ZHODE

Uctovna zavierka bola zostavend v sdlade s §22 zakona ¢ 431/2002 Z. z. o G&ovnictve a v sllade
s Medzinarodnymi Standardami pre finanéné vykazovanie (dalej len ,IFRS") prijat{rmi Radou pre
medzinarodné (ctovné Standardy IASB tak, ako boli schvdlené na pouZitie v Eurdpskej unii (dalej len
U,

U&tovna zavierka bola zostavend za predpokladu nepretrzitého trvania spolocnosti SES a.s. a skupiny SES.
Tato uctovnd zdvierka je konsolidovanou Gctovnou zavierkou skupiny SES. Konsolidovand Uctovnd
zavierka skupiny SES bola zostavenad k 31.12.2015 za obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015. Funkénou
a prezentatnou menou v zavierke je euro. VSetky hodnoty sa uvadzaju v tisicoch eur, pokial nie je
uvedené inak.

U&tovna zavierka je zostavend na principe obstardvacich cien, okrem vybranych poloziek majetku
a zavazkov, ktoré sa vykazujl v realnej hodnote. Metddy pouZité na urcenie redlnych hodndt st uvedené
v Casti B. Uctovné politiky a zasady.

Uttovné zasady a Gctovné metddy, ktoré sa uvadzaju dalej, sa uplatiiovali konzistentne za vietky
obdobia, ktoré sa v tejto Gctovnej zavierke prezentuju. Tieto pravidld sa uplatiiovali konzistentne aj
v ramci G¢tovnych jednotiek zahrnutych do Skupiny.

6. POUZITIE NOVYCH A REVIDOVANYCH STANDARDOV A INTERPRETACII

Skupina zostavuje konsolidovani Uctovnu zavierku v sulade s IFRS, ktoré boli prijaté Eurépskou uniou.
V stasnosti vzhladom k procesu prijimania IFRS EU neexistuju Ziadne rozdiely v IFRS uctovnych
zasadach aplikovanych pri zostaveni zavierky a IFRS prijatymi EU. Tato Gctovna zavierka bola zostavena
v sUlade s IFRS, ktoré boli Gc¢inné k 31. decembru 2015.

K datumu schvalenia UCtovnej zavierky boli vydané nasledujlce Standardy, revizie a interpretacie prijaté
v EU tykajlce sa Einnosti Skuplny, ktoré eSte nenadobudli G¢innost. Manazment Skupiny sa rozhodol
neprijat’ tieto Standardy, revizie a interpretacie pred dfiom, ku ktorému nadobtdaji d¢innost..

Doplnenia k IAS 19 — Programy 50 stanovenymi poZitkami: Prispevky zamestnanca

Doplnenia st vyznamné pre tie programy so stanovenymi pozitkami, ktoré obsahuji prispevky
od zamestnancov alebo od tretich stran a ktoré spifiaji urcité kritérid. Ked sU tieto kritérid splanené,
spolo¢nost’ ich mdZe vykazat ako znizenie nakladov na sluzby vtom obdobi, v ktorom je sluzba
poskytnutd. Doplnenia st Gcinné pre (ctovné obdobia, ktoré zacinaji 1. februéra 2015 a neskor.
Spolocnost’ neoCakava, Ze doplnenia budi mat’ vplyv na jej Gctovn( zdvierku, kedZe nema Ziadne
programy so stanovenymi pozitkami, ktoré obsahuju prispevky od zamestnancov alebo od tretich stran.

Rocné vylepSenia

Rocné vylepSenia IFRS 2010-2012 a 2011-2013 prinasaji 11 doplneni 9 Standardov a nadvézujlce
doplnenia k inym Standardom a interpretaciam, ktoré maji za nasledok Gctovné zmeny pre Ucely
prezentacie, vykazovania alebo ocefovania. Rocné vylepSenia IFRS 2010-2012 s( aplikovatelné pre
uctovné obdobia, ktoré zacinaju 1. februdra 2015 alebo neskdr, Rocné vylepSenia IFRS 2011-2013 sd
aplikovatelné pre uctovné obdobia, ktoré zacinaju 1. janudra 2015 alebo neskor, pricom skorsia aplikacia
je dovolend. Spolo¢nost’ neoCakava, Ze tieto doplnenia budd mat’ vyznamny vplyv na Gctovni zavierku.

K datumu schvalenia tychto finanénych vykazov EU schvdlila na vydanie nasledujiice $tandardy, doplnenia
k existujicim Standardom a interpretacie, ktoré zatial' nenadobudli Gc¢innost’:

Doplnenia k IAS 27 Individudina uctovna zdvierka

Doplnenia maji umoznit' podnikom, aby pouZivali metddu vlastného imania na (ctovanie tykajuce sa
investicii do dcérskych spolocnosti, spolocnych podnikov a pridruZzenych podnikov v ich individudlnych
Gctovanych zavierkach. Doplnenia st u¢inné pre (ctovné obdobia zadinajlice sa 1. janudra 2016 alebo
neskor.

3/27



Poznamky konsolidovanej (i¢tovnej zavierky spolocnosti SES a. s. za rok, ktory sa skondil 31. decembra 2015

Doplnenia k IAS 1 Prezentacia uctovnej zavierky

Zmeny sa zameriavaju na zlepSenie ucinnosti zverejiiovania a na nabadanie spolocnosti, aby uplatfiovali
odborny Gsudok pri urCovani, aké informacie majl zverejfiovat’ vo svojej uctovnej zavierke. Doplnenia su
Gcinné pre uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2016 alebo neskdr.

Doplnenia k IAS 16 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia a k IAS 38 Nehmotny majetok

Vzhl'adom na odlisné postupy je potrebné ozrejmit, & je vhodné pouZivat’ metddy zaloZzené na vynosoch
na vypocet odpisovania alebo amortizacie majetku. Doplnenia st Gcinné pre Gctovné obdobia zacinajlice
sa 1. januara 2016 alebo neskor.

Doplnenia k IFRS 11 Spofocné dohody

Prostrednictvom tychto zmien sa stanovujl nové usmernenia tykajlce sa tctovania nadobudnutia podielov
v spolocnej prevadzke, priom spolocnd prevadzka predstavuje podnik. Doplnenia su Ucinné pre (c¢tovné
obdobia zacinajlice sa 1. januara 2016 alebo neskor.

Doplnenia k IAS 16 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia a k IAS 41 Polnohospodarstvo

Rastliny, ktoré sa pouzivaji vyluéne na ziskavanie Grody pocas niekolkych obdobi, zname ako plodiace
rastliny, by mali byt’ (i¢tované rovnako ako nehnutel'nosti, stroje a zariadenia v Standarde IAS 16, pretoZe
¢innosti s nimi spojené st podobné vyrobe. Doplnenia st ucinné pre G(¢tovné obdobia zacinajlice sa 1.
januara 2016 alebo neskoar.

Rocné vylepsenia IFRS 2012 - 2014 vyplyvaijlce z ro¢ného projektu zlepsovania kvality zverejneného dia
15. decembra 2015 (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19, IAS 34), ktorych cielom je predovietkym odstranit
nezrovnalosti a vysvetlit znenie Standardov. Ro¢né vylepSenia IFRS 2012-2015 su aplikovatelné pre
Gc¢tovné obdobia, ktoré zacinaju 1. januara 2016 alebo neskor.

7. DOLEZITE ROZHODNUTIA A ODHADY PRI UPLATNOVANI UCTOVNYCH ZASAD
V UCTOVNE] ZAVIERKE

Zostavenie tejto UcCtovnej zavierky si vyzaduje, aby manazment uskutocnil odhady a vyjadril neistoty
na zaklade predpokladov, ktoré ovplyviiuji majetok, zavéazky, naklady avynosy. ManaZment reviduje
odhady na zdklade predpokladu nepretrZitého chodu podniku a informacii, ktoré su dostupné ku dfiu
zostavenia Uctovnej zavierky.

Najvyznamnejsim odhadom je stanovenie rozpoc¢tovanych nakladov na zakazkovd vyrobu. Rozpoctované
vynosy na zakazku s vynosy stanovené na zaklade podpisanej zmluvy. Rozpocet nakladov na zakazku
vychadza z kalkulacie nakladov na zhotovenie diela pri zohladneni cien materidlov v Case podpisania
kontraktu a pri zapocitani rizik, na zaklade poznania minulosti.

Zostavovanie rozpoctov a kalkulacii podlieha systému vnitornej kontroly podniku. V pripade, Ze nastan(
skutonosti, ktoré smerujl k zmene rozpoctu, tak sa rozpoctované naklady na zékazku aktualizuju.

V (ctovnej zavierke sa pourzili aj iné odhady:

a) odhad Zivotnosti odpisovaného majetku,

b) hodnotenie majetku, ¢i nedoslo k poklesu jeho hodnoty v stvislosti s jeho navratnostou,
c) ocenenie finanénych nastrojov, ktoré nie st kdtované na aktivnom trhu,

d) hodnotenie, Ci st zasoby vykazané v realizovatelnej hodnote,

e) hodnotenie, ¢i Uhrada pohladavok nie je ovplyvnena neistotami,

f) odhad rezerv,

g) odhad nakladov definovanych planov zamestnaneckych poZitkov,

h) urcenie podmienenych zavazkov a majetku.

Redlne hodnoty

Viacero Gctovnych zasad a zverejneni aplikovanych Spolocnost'ou si vyZaduje stanovenie redlnej hodnoty
pre financny ako aj pre nefinancny majetok a zavazky.

Majetok a zavazky, ktoré sa vykazuji v realnej hodnote, su zaradené do Grovni v ramci hierarchie
redlnych hodndt. Rozne druhy Grovni su definované nasledovne:
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. Uroven 1 — kétované ceny (neupravene) na aktivnom trhu pre |dent|cky maJetok alebo zavazky.

« Urovefi 2 — iné vstupy ako st kétované ceny na Grovni 1, ktoré su zistitelné pre majetok alebo zavazky
bud’ priamo (napr. ako ceny), alebo nepriamo (napr. odvodené od cien).

e Uroven 3 - vstupy pre majetok alebo zavézky, ktoré nie su zalozené na pozorovatelnych trhovych
vstupoch (nepozorovatel'né vstupy).

Pozemky, budovy a zariadenia vykazané vo Vykaze financnej pozicie si zaradené do Urovne 3 v ramci
hierarchie realnych hodnét. Redlna hodnota pozemkov budov a zariadeni pri preceneni je stanovena
v spolupraci s nezavislym znalcom. Dalsie informacie st uvedené v &asti B. 7.

B. UCTOVNE POLITIKY A ZASADY

1. KONSOLIDACIA

Skupina zostavila prvykrat konsolidovan( (Gctovni zavierku v silade s Medzmarodnyml uctovnymi
Standardami k 1.1.2004. Uctovné politiky pouzité v individudlnej Uctovnej zavierke si totozné s politikami
v konsolidovanych vykazoch.

Dcérske spolocnosti

Dcérske spoloCnosti s subjekty, ktoré sii kontrolované materskou spolo¢nost'ou. Materska spolo¢nost’
kontroluje subjekt vtedy, ak je vystavena variabilnej navratnosti zo svojej angazovanosti v tomto subjekte
alebo ma na tito navratnost’ pravo, a je schopna ovplyvnit’ t(to navratnost’ svojou pravomocou nad tymto
subjektom. U&tovné zavierky dcérskych spoloénosti sa zahrnujli do konsolidovanej Gétovnej zavierky odo
dra vzniku kontroly do dna straty kontroly.

Uctovné zévierky materskej spolocnosti a jej dcérskych spolocnosti poufité pri zostaveni konsolidovanej
ictovnej zavierky st zostavené k rovnakému datumu.

Nekontrolné podiely

Nekontrolné podiely sa ocefiujl vo vySke proporcionalneho podielu na identifikovatelnych Cistych aktivach
obstaravaného subjektu ku dnu obstarania. Zmeny v podieloch Skupiny v dcérskej spoloCnosti, ktoré
nemaju za nasledok stratu kontroly, sa G¢tuji do vlastného imania.

Strata kontroly

Ak Skupina strati kontrolu, odlctuje majetok a zavazky dcérskej spolocnosti, suvisiace nekontrolujlce
podiely a ostatné zlozky vlastného imania. Zisk alebo strata, ktora sa vznikne v dosledku straty kontroly,
sa vykaZe vo vykaze ziskov a strat. Ak si Skupina ponecha podiel v byvalej dcérskej spolocnosti, tento sa
oceni realnou hodnotou k datumu, kedy k strate kontroly doslo.

Podiely (investicie) v subjektoch uctovanych metddou viastného imania

Podiely Skupiny v subjektoch Gctovanych metddou vlastného imania predstavuji podiely v pridruZzenych
podnikoch a spolocnych podnikoch. Pridruzené podniky su tie podniky, v ktorych ma Skupina podstatny
vplyv na financné a prevadzkové politiky, ale nema nad nimi kontrolu alebo spolo¢n( kontrolu. Spolocny
podnik je dohoda, v ktorej ma Skupina spolo¢nu kontrolu, prostrednictvom ktorej ma préavo na Cisté aktiva
dohody, a nie pravo na majetok a zodpovednost’ za zavazky tykajlice sa tejto dohody.

Podiely v pridruzenych podnikoch a spolo¢nych podnikoch sa Gctuji pouzitim metddy viastného imania. Pri
prvotnom oceneni sa ocenia obstardvacou cenou, vrdtane ndakladov suvisiacich s obstaranim. Pri
naslednom oceneni sa do konsolidovanej Gctovnej zavierky zahrfia podiel Skupiny na zisku/strate a na
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ostatnom komplexnom vysledku subjektov G¢tovanych metédou vlastného imania, a to az do dna straty
podstatného vplyvu alebo spolo¢nej kontroly.

Transakcie eliminované pri konsolidacii

Zostatky (ctov a transakcie v ramci Skupiny, ako aj vSetky nerealizované vynosy a naklady vyplyvajice
z transakcii v ramc Skupiny, su pri zostavovani konsolidovanej uUcCtovnej zavierky eliminované,
Nerealizované zisky z transakcii so subjektami Gctovanymi metédou viastného imania st eliminovane
oproti investicidm v tychto subjektoch, a to do vysky podielu Skupiny v tychto subjektoch. Nerealizované
straty st eliminované rovnakym sposobom ako nerealizované zisky, ale iba v takom rozsahu, v akom nie
je dokaz o znehodnoteni investicie.

Konsolidovana G¢tovna zavierka je prezentovana v mene euro. Zavierky jednotlivych konsolidovanych
podnikov s zostavené aj vinych funkénych menach. Na Ucely zostavenia konsolidovanej Uctovnej
zavierky sa zavierky jednotlivych podnikov prepoditavaji na euro tak, Ze aktiva a zavazky sa prepocitaju
kurzom Eurdpskej centralnej banky platnym ku diiu zostavenia (ctovnej zavierky a naklady a vynosy sa
prepocitaji  priemernym kurzom vykazovaného obdobia. Rozdiel vzniknuty z prepoctov je sicastou
ostatného vysledku G¢tovnej jednotky.

2. ZAHRANICNA MENA

IAS 21 v ¢l. 8 definuje ako funkéni menu penazni menu hlavného ekonomického prostredia, v ktorom
uctovna jednotka pbsobi. Funkénou menou Skupiny je od 1.1.2009 euro. Transakcie v zahranicnej mene
sa pri vzniku prepoditavaji na eurd kurzom Eurdpskej centrdlnej banky platnym def pred diiom
uskutocnenia transakcie. Kurzové rozdiely, ktoré vznikajl, sa zauctuji do nakladov alebo do vynosov
vo vykaze ziskov a strat. Ku dfiu zostavenia vykazov si monetarne polozky majetku a zavazkov
denominované v zahrani¢nej mene prepoditané na prislusnd funkén menu kurzom platnym v defi
zostavenia (Ctovnej zavierky. Nerealizované zisky a straty z dovodov pohybov v kurzoch sa Uctuju
na Uctoch nakladov a vynosov bezného (ictovného obdobia.

3. VYNOSY

Vynosy st hrubé prijmy ekonomickych UZitkov, ktoré vznikaji v danom obdobi z beZznych c&innosti
jednotky, ak tieto prijmy maju za nasledok iné zvySenie vlastného imania ako zvySenie stvisiace s vkladmi
od osdb, ktoré sa na nom podielaju. Vynosy zahffaju iba prijmy vyberané na vlastny ucet. Sumy vybrané
v mene tretich stran nie s ekonomickymi Uzitkami, ktoré plyni do jednotky a nemajlu za nasledok
zvySenie vlastného imania.

Vynosy sa vykdzu, ak existuje presvedCivy dokaz, vo vacSine pripadov vo forme predajnej zmluvy, ze
vyznamné rizikd a vyhody spojené s vlastnictvom tovaru boli prevedené na kupujdceho, je
pravdepodobné, Ze protihodnota sa obdrZi, stvisiace naklady a mozné vratky tovaru sa daju spolahlivo
odhadnit, neexistuje manazérska spoluzodpovednost’ v suvislosti s tovarom a suma vynosu sa da
spolahlivo ocenit’. Ak je pravdepodobné, Ze budu poskytnuté zl'avy a ich hodnota sa da spolahlivo ocenit,
potom sa zl'ava vykaze ako zniZenie vynosov vtedy, ked' sa vykaze predaj.

Vynosy z hlavnej ¢innosti zahffiaji vynosy zo zakazkovej vyroby, ktoré sa Gc¢tuju metddou dokoncenia
zakazky (vid: bod C19). Vynosy z poskytovania sluZieb a ostatné vynosy sa Gctujl, ked' bol material alebo
sluzba dodana (napr. odpredaj Srotu a pod.).

4. STATNE DOTACIE A DOTACIE Z FONDOV EUROPSKEJ UNIE
Skupina v roku 2015 prijala dotacie zo Statneho rozpoctu Ceskej republiky (spoloénost SES Bohemia)
vo vyske 4 tis. Eur (120 000,- CZK) ako prispevok na Gcast’ na veltrhoch v rdmci programu EU na podporu
exportu.

5. SEGMENTY

Podla IFRS 8 je prevadzkovy segment komponentom jednotky, ktory sa zaobera podnikatel'skymi aktivitami,
v stvislosti s ktorymi moZzu vznikn(t’ vynosy a naklady, ktorého prevadzkové vysledky pravidelne preveruje
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veduci jednotky s rozhodujlicou pravomocou s cielom rozhodovat’ o prostriedkoch a pre ktory st dostupné
samostatné financné informadie.

Informacie o vynosoch podla geografickych oblasti s v casti C pozn. 3. Informacie o hlavnych
zakaznikoch su v pozn. 4 (zverejniuju sa zakaznici, ktori tvoria viac ako 5% trZieb).

6. DAN Z PRIIMU

Skupina je zaregistrovand pre dafiové (lely v Slovenskej republike, v Ceskej republike, v Tureckuy,
vo Velkej Britanii, na Ukrajine a v Cile.

Dan z prijmu sa sklada zo splatnej dane a z odloZenej dane. Splatna dan z prijmu sa podita zo zisku
po Upravach o pripocitatelné a odpoditatelné polozky na dariovy zaklad.

Medzi Uctovnou a dafovou hodnotou majetku vznikajd trvalé (napr. vydavky na reprezentdciu, ktoré nie
si dafiovo uznanym vydavkom, dafiovo neuznany odpis pohladavky) alebo docasné rozdiely (rezervy,
odpisy majetku, opravné polozky, umorovanie straty).

Z docasnych rozdielov medzi (¢tovnou a danovou hodnotou majetku a zavézkov sa vykazuje odloZzend dar.
OdloZena dan sa vykazuje stuvahovou zavazkovou metddou a podita sa vo vySke sadzby, ktord sa olakava
pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovat’ alebo v ktorom sa zavazok vysporiada. OdloZena dan sa
(c¢tuje na ucty vykazu sthrnnych ziskov a strat.

Odlozené dafové pohladavky sa vykaZu len ak je pravdepodobné, Ze bude zdanitelny zisk, oproti ktorému
sa pohladavka bude moct’ uplatnit. Platng sadzba dane z prijmov v Slovenskej republike je 22%. Prehlad
platnych sadzieb dani v krajinach, kde ma Skupina dcérske spolocnosti je nizSie v tabul’ke. V Cile sa bude
sadzba dane na zaklade dafovej reformy v rokoch 2014-2017 postupne zvySovat' a od roku 2017 bude
sadzba dane 25%.

Krajina Platna sadzba dane z prijmov pravnickych osdb
Slovenska republika 22%
Ceska republika 19%
Cile 24%

7. POZEMKY, BUDOVY A ZARIADENIA

Pozemky, budovy a zariadenia sa vykazuju v obstaravacich cenach znizenych o opravky a straty z poklesu
hodnoty. Obstaravacie ceny zahffiaji v zmysle IAS 16 ceny obstaraného majetku a vedlajSie naklady
obstarania ako su prepravné, montaz, clo, provizie. Obstardvacie ceny nezahffiaju kurzové rozdiely,
penale a poplatky z omeskania. Naklady na prijaté Gvery a pozicky, ktoré vzniknl do Casu zaradenia
majetku do uZivania, si vzmysle ¢l. 11 Standardu IAS 23 - ,Naklady na prijaté Gvery a pozicky”
zahriiované do obstardvacej ceny majetku. Naklady na Gvery a poZicky, ktoré vznikn( po zaradeni
majetku sG Gc¢tované priamo do nakladov beZného roka (finanéné naklady). -

Skupina SES eviduje drobny majetok, ktory sa odpisuje pocas dvoch rokov.

K 31.12.2011 sa materska spolocnost’ rozhodla zmenit' Gctovnd politiku pre vykazovanie poloZiek
pozemkov, budov a zariadeni z nakladovej metddy na vykazovanie v redlnej hodnote. Cielom precenenia
bolo zredlnenie hodnoty poloZiek pozemkov, budov a zariadeni spolocnosti. Precenenie bolo opatovne
vykonané ku dfiu 31.12.2015, aby sa zabezpecilo, Ze k sivahovému driu nie je Gctovna hodnota majetku
vyrazne odlisnd od hodnoty, ktora bola stanovend na zaklade redlnej hodnoty. Precenenou hodnotou sa
rozumie hodnota k datumu precenenia znizena o akumulované odpisy a akumulované straty zo zniZenia
hodnoty k datumu precenenia majetku. Precenenad hodnota majetku vykazana vo vykaze financnej
situacie k 31.12.2015 bola stanovena v spolupraci s nezavislym znalcom. Pre kazd( kategdriu dlhodobého
hmotného majetku boli brané do Gvahy Specifické charakteristiky, stvisiace riziko a dostupné informacie,
ktoré viedli k dosiahnutiu zdveru o vhodnom spdsobe ocenenia pri pouZiti trhového pristupu
a nakladového pristupu.
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Zostatkovd cena majetku k 31.12.2015 ak by nebol preceneny.

Druh majetku ZC uctovna bez precenenia ZC po preceneni
Pozemky 1174 3038
Budovy 7 361 11 181
Stroje a zariadenia 2 256 8 210
Dopravné prostriedky 240 1818

NeobeZny hmotny majetok sa odpisuje na zaklade odpisovych planov spolocnosti, ktoré odzrkadl'uji dobu
Zivotnosti majetku a (ctuji sa do vykazu suhrnného zisku a strat.

Druh majetku Doba odpisovania v rokoch  Odpisova metoda
Pristroje a zariadenia 2—-4 rovnomerne
Automobily a zdvihacie a manipulacné stroje 4-20 rovnomerne
Vypoctova technika 5 rovnomerne
Obrabacie a tvarniace stroje 10 rovnomerne
Voziky, upinacie dosky 12 rovnomerne
Zeriavy mostové 15 rovnomerne
Budovy a stavby 50-80 rovnomerne

Metody odpisovania, uréenia Zivotnosti a zostatkovych hodnét sa kazdy rok ku dfiu Gctovnej zavierky
preverujd. Odpisy majetku st Gctované do vysledku, precenenie majetku sa (ctuje ako sucast’ ostatného
komplexného vysledku.

Skupina vedie v evidencii aj majetok so zostatkovou hodnotou 0,- EUR (obstaravacia cena 55 tis. EUR),
ktory sa eSte vyuziva vo vyrobnom procese.

Vydaje v stvislosti s vymenou komponentu, ktory je sicastou polozky majetku, ale sa Uctuje oddelene,
vratane vydajov na generdlne opravy a velké inSpekcie, sa zaraduji do majetku. Ostatné vydaje
nasledujlice po datume obstarania sa priraduju k Gctovnej hodnote majetku (technické zhodnotenie
majetku) len vtedy, ak sa oCakava, Ze z vydajov budl plynat’ vyssie ekonomické Uzitky, inak sa vydaje
zauctuji na ucty vykazu suhrnnych ziskov a strat.

8. NEHMOTNY MAJETOK

Nehmotny majetok sa vykazuje v obstardvacich nakladoch znizenych o opravky a straty z poklesu
hodnoty. Naklady na nehmotny majetok vytvoreny vo vlastnej réZii sa uctuju ihned ako vzniknd na Gcty
vykazu sthrnného zisku a strdt. Skupina odpisuje nehmotny majetok rovnomerne pocas celej doby
Zivotnosti majetku.

Nazov majetku Doba Zivotnosti Zostatkova doba odpisovania
Software 1-4 roky 36 mesiacov
Obchodna znacka 1 rok 0 mesiacov

Naklady na software sa odpisuji pocas doby platnosti licencii na jeho pouzivanie. Odpisy majetku si
U¢tované do vysledku, precenenie majetku sa Uctuje ako stcast ostatného komplexného vysledku.
Skupina v roku 2015 nemala pridelené emisné kvoty.

9. FINANCNY LEASING — SKUPINA AKO NAJOMCA

Leasing sa klasifikuje ako finanény leasing vidy, ked sa podla podmienok kontraktu transferuji vsetky
podstatné rizikd a vyhody vlastnictva na najomcu (IAS 17, ¢. 4 a¢l. 8). V3etky ostatné leasingy sa
klasifikujG ako operativny leasing. Majetok a zavazok ziskany na zaklade finan¢ného leasingu sa zalctuje
v nizdej z redlnej hodnoty zo dfia obstarania a stcasnej hodnoty minimalnych leasingovych splatok (IAS
17, €. 20). Finanéné naklady, ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovou povinnostou z finanéného leasingu
a redlnou hodnotou obstaraného majetku, sa zadctuji vo vykaze sthrnnych ziskov a strat pocas obdobia
leasingu s pouzitim efektivnej Urokovej sadzby.
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10. NAKLADY NA PRIJATE UVERY A POZICKY

Naklady na prijaté Gvery a p6Zicky sa Uctuju na Ucty vykazu suhrnného zisku a strat v obdobi, v ktorom
vzniknd. Naklady na prijaté Gvery a pdézicky priamo priraditelné k obstaraniu, vystavbe alebo vyrobe
majetku sa kapitalizuji ako sucast’ obstaravacich nakladov tohto majetku.

11. NAKLADY NA VYSKUM A VYVOJ]

Vydavky na vyskumnd Cinnost, ktoré sa uskutociuju za acelom ziskania novych technickych poznatkov, sa
ctuji do nakladov vo vykaze sthrnného zisku a strat hned’, ako vznikn(. V pripade, Ze sa nové technické
rieSenie tyka uzatvorenej zmluvy, vydavky sa aktivujl do zakazky.

12. POKLES HODNOTY MAJETKU

Zostatkové hodnoty pozemkov, budov, strojov a nehmotného majetku sa ku driu zostavenia zavierky

testuju na zniZenie hodnoty v zmysle IAS 36. Ak takato indikacia existuje alebo sa v $tandarde vyslovne

pozaduje prevedenie testu na zniZenie hodnoty majetku (pri majetku bez uréenej doby Zivotnosti),

odhadne sa spdtne ziskatel'na hodnota majetku. Ak je tato hodnota niZSia ako zostatkova hodnota

majetku, zatctuje sa strata z poklesu hodnoty do vykazu ziskov a strat.

Faktory, ktoré st povazované za doleZité pri posudzovani zniZzenia hodnoty majetku su:

e technologicky pokrok,

e vyznamne nedostatoné prevadzkové vysledky v porovnani s historickymi alebo planovanymi
prevadzkovymi vysledkami,

e vyznamné zmeny v spdsobe pouZitia majetku Skupiny alebo celkovej zmeny stratégie Skupiny,

e zastaralost’ produktov.

Ak Skupina zisti, Ze na zaklade existencie jedného alebo viacerych indikatorov zniZenia hodnoty maijetku

prevySuje (ctovna hodnota majetku jeho navratn(i hodnotu, uréi zniZenie hodnoty majetku na zaklade

odhadov projektovanych Cistych diskontovanych pefaznych tokov, ktoré sa o¢akavajl z daného majetku,

vratane jeho pripadného predaja.

Strata zo znizenia hodnoty majetku iného ako goodwill sa rozpusti, ak déjde k zmenam v odhadoch, ktoré

sa pouZili na urfenie navratnej sumy. Strata sa rozpusti len v takom rozsahu, aby zostatkova hodnota

nebola vy3sia ako zostatkovéd hodnota (minus opravky) za situddie, ak by nebol Ziaden pokles hodnoty

(IAS 36, d. 114).

13. ZASOBY

Zasoby s majetkom Skupiny drzanym na predaj v beZznom podnikani, v procese vyroby pre takyto predaj
alebo vo forme materialu alebo dodavok na spotrebu vo vyrobnom procese alebo pri poskytovani sluzieb
(IAS 2, €.6). Nakupované zasoby sa ocefuju obstaravacou cenou, ktord zahrfiuje cenu obstarania
a naklady suvisiace s obstaranim (clo, dovozn( prirazku, prepravu, poistné, provizie, skonto a pod.) alebo
Cistou realizacnou hodnotou, ak je nizSia. Cista realizacna hodnota je odhadovana predajnd cena
pri beZznom obchodnom styku znizend o odhadované ndklady spojené s uskutoénenim predaja
a odhadované odbytové naklady. Uroky z cudzich zdrojov nie s sucastou obstaravacej ceny. Naklady
suvisiace s obstaranim zasob sa pri prijme na sklad rozpocitavaji cenou obstarania na technicku jednotku
obstaranej zasoby. Pri vyskladneni zasob sa pouziva metdda vazeného aritmetického priemeru v stlade
s IAS 2 ¢l. 25.

Pokial' sa obstaravacia cena zasob znizi alebo st zasoby poskodené, dalej nepouZitelné vo vyrobnom
procese, pripadne zastarané, tvori sa opravna polozka v zmysle IAS 2 d. 28.

14. ZAKAZKOVA VYROBA

Skupina uctuje o zakazkovej vyrobe v zmysle IAS 11. Podla €|.3 Standardu ,zdkazkovd vyroba je zmiuva,
osobitne dohodnutd na zhotovenie aktiva alebo kombindcie hmotnych aktiv, ktoré spolu tizko stvisia alebo
su navzdjom zavislé, vzhladom na dizajn, technologiu, funkciu alebo tcel konecného pouzitia." Skupina
vykazuje naklady a vynosy podla stupna dokoncenia zakazky.
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Stupeil dokoncenia sa zistuje ako pomer vynalozenych nakladov na prace vykonané k datumu
k odhadnutym celkovym nakladom na zmluvu. Vykazané zmluvné trzby zahfiiajd pévodn( sumu trzieb
dohodnutych v zmluve so zakaznikom ako aj dodatocné odchylky a naroky v zmluvnych pracach.
Vykazané naklady na zdkazku zahffiaju priame naklady na zakazku, ako aj Cast’ nepriamych nakladov
(napr. vyrobna rézia). Naklady sa vykazuju v obdobi, v ktorom boli skutotne vynalozené, V pripade, Ze
Skupina nevie odhadn(t’ percento dokoncenia, trzby sa vykazu len v rozsahu vynaloZenych nakladov, pri
ktorych je pravdepodobné, Ze budl zaplatené zakaznikom.

Zmluvné vynosy Skupina vykazuje k zavierkovému diu podla stupfia dokonCenia zakazky. Ak je
pravdepodobng, Ze celkové zmluvné naklady prevysia celkové zmluvné trzby, ocakavana strata sa vykaze
v beznom Gc¢tovnom obdobi ako naklad.

Pohl'adavky a zavazky zo zakazkovej vyroby st urdené vzorcom vynaloZené naklady plus vykazané zisky
minus suma vykazanych strat a postupnej fakturacie. Tento vzorec sa aplikuje individudlne na kazdu
zakazku. Kladny vysledok z vypoltu je vykazany vo vykaze o financnej situacii ako pohladavka
zo zakazkovej vyroby, zaporny vysledok vypoctu je vykazany ako zavazok zo zakazkovej vyroby.

15. FINANCNE NASTROJE NEDERIVATOVE

Finantné nederivatové nastroje predstavuji investicie do majetkovych cennych papierov, obchodneé
a ostatné pohladavky, penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty, pdZicky a Uvery, obchodné a ostatné
zavazky.

Obchodné _a ostatné pohladdvky si vykazané podla zostatkovej doby splatnosti ako kratkodobe
(zostatkova doba splatnosti od zavierkového dria je kratSia alebo rovna 365 dni) a dlhodobé (zostatkova
doba splatnosti od zavierkového dia je dihdia ako 365 dni). Pohladavky su pri ich vzniku ocenené
v redlnej hodnote, nasledne sa ocefuju amortizovanymi nakladmi pouzitim metddy efektivnej Urokovej
miery, znizenymi o straty zo zniZenia hodnoty.

Dlhodobé pohladavky sa ku diiu zostavenia (ictovnej zavierky diskontuji na sicasnd hodnotu. Diskontny
faktor sa odhaduje vo vézbe na Grokov( sadzbu tverov, za ktoré by si Spolocnost’ vedela pozicat’ pefiazné
prostriedky.

Opravné poloZky vytvéra Skupina na pohladavky, pri ktorych je riziko, Ze dlznik Ciastocne alebo Uplne
nezaplati. Opravné polozky sa tvoria najmé po inventarizacii ku diu Uctovnej zavierky, po zisteni
skuto¢nosti, ktoré smeruji k tomu, Ze pohladavky nebud( uspokojené a na zaklade rozhodnutia Komisie
pre monitoring a vymahanie pohladavok. Komisia pri vyhodnocovani berie do uvahy faktory ako je
splatnost’ pohladavok, bonita diZnika, doterajsie platby od zakaznika.

Pohladavky sa ku diiu uskutoénenia Gc¢tovného pripadu prepoCitavaju kurzom platnym defi pred diiom
dodania a ku dfiu G¢tovnej zavierky boli prepocitané kurzom Eurdpskej centralnej banky platnym ku diu
zostavenia UcCtovnej zavierky tj. 31.12.2015.

PeriaZné prostriedky a periazné ekvivalenty sa skladaju z hotovosti a zostatkov na Gctoch v bankach a su
ocenené v nominalnej hodnote. Bankové kontokorentné Ucty st vykazané v zavazkoch.

Ako zdvézky vykazuje Skupina obchodné zavdzky, zavazky z leasingov a ostatné zavazky vratane
bankovych Uverov a inych poZiCiek. Ako zavazok je vykdzana aj suma nevyfakturovanych dodavok, pri
ktorych je zndma vySka zavazku ku driu zostavenia Uctovnej zavierky, zévéazky voci zamestnancom za
nevyplatené mzdy ainé zavazky voli zamestnancom. Zavazky sa prvotne ocefiuji v redinej hodnote,
nasledne sa ocefiujli amortizovanymi nakladmi pouZitim metddy efektivnej Grokovej miery, zniZenymi
o straty zo znizenia hodnoty.

16. FINANCNE NASTROJE DERIVATOVE
Skupina je vystavené menovému riziku, ktoré vyplyva zo Struktury jej pohladavok a zavazkov. SES je
Skupina s vyraznym podielom exportu svojich vyrobkov hlavne na trhy v JuZnej Amerike, Turecku

av Ceskej republike. Existencia ¢asového nestladu medzi fakturdciou ainkasom trzieb a volatilita
spotového kurzu na dennej baze znasobuju menové riziko.
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Za ucelom znizenia menového rizika Skupina primarne uzatvara zmluvy v eurdch. Na existujlice menové
riziko sa uzatvaraju transakcie ako menové forwardy a opcie, ktoré su vykazané ako finanény majetok
a zavazky spolocnosti.

Financné derivaty (menové forwardy, swapy a opcie) sa prvotne aj ku driu zostavenia (c¢tovnej zavierky
ocenuji na realnu hodnotu v zmysle IAS 39 ¢l. 43. Zmeny v redlnej hodnote finanénych derivatov sa
actuja priamo do vysledku (financné naklady alebo financné vynosy). Spoloénost’ netiétuje o zabezpedeni
pefiaznych tokov podla IAS 39.86(b). Realna hodnota derivitov bola stanovend na zaklade modelu so
vstupnymi Gdajmi, ktoré sa daju overit’ na trhu (IFRS 7, ¢l. 27A ods. b).

17. RIZIKA SUVISIACE S CINNOSTOU SKUPINY
Aktivity Skupiny v rdmci jej obvyklej ¢innosti vystavuju skupinu tymto rizikdm:

- Uverové riziko,
- riziko likvidity,
- trhové riziko, ktoré zahrfia Urokové riziko, menové riziko a ostatné rizika zo zmien trhovych cien.

Riadenie rizika v Skupine sa uskutocfiuje na Urovni materskej spolocnosti, Dcérske spolocnosti majl
povinnost mesacne posielat’ reporting na matersk( spoloc¢nost, ktory obsahuje vykazy a zakladné
ukazovatele o vyvoji hospodarenia spolocnosti. V roku 2015 dcérske spoloénosti (okrem SES Inspekt
a SES Energoprojekt) vykazali straty, co ma negativny vplyv aj na vlastné imanie skupiny.

Uverové riziko

Skupina predava svoje vyrobky odberatelom na zaklade podplsanych zmldv, ktoré obsahuji podmienky
pre fakturaciu a platby. Uverove riziko je generované tym, Ze Skupina neinkasuje uhradu od zakaznika
okamZite oproti dodévke. Uverové riziko je riadené najma nasledovnymi procesmi:

- stretnutia na vyhodnotenie rizika (risk review meeting) - pri schvalovani novej zmluvy sa postdia
vietky rizikd, ktoré by mohli vyplynit’ pre Skupinu. Obsah, forma a Gcastnici stretnutia sa riadia
internymi predpismi,

- zmluvna dokumentacia,

- nastavenie pozitivneho cash flow pocas celej doby trvania projektu,

- ziskanie akontacie resp. prijatej zélohy od zakaznika,

- kontrola kvality pohl'adavok — pohladavky su v pravidelnych intervaloch prehodnocované na poradach
vedenia a na Komisii pre monitoring pohl'adavok.

Analyza pohladdvok za zadrzné so znehodnotenim k 31.12.2015

Nominalna hodnota Opravna polozka Uétovna hodnota

V lehote splatnosti 1888 133 1,255
Z toho:

Cesko 1400 133 1267
Brazilia 392 0 392
Slovensko 96 0 96
Po lehote splatnosti 7 121 7121 0
- nad 365 dni 7121 7121 0
Spolu 9 009 7 254 1755
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Analyza pohladavok za zadrZzné so znehodnotenim k 31.12.2014

Nominalna hodnota

V lehote splatnosti 3402
Z toho:

Brazilia 392
Kuba 300
Cesko 1853
Turecko 813
Ostatné 44
Po lehote splatnosti 8 346
- do 30 dni 391
- do 90 dni 125
- do 180 dni 1125
- do 365 dni 1
- nad 365 dni 6 704
Spolu 11 748

Opravna polozka
392

0

0
323
66

3

7 370
391

0
275
0

6 704
7 762

Analyza kratkodobych obchodnych pohl'adavok so znehodnotenim k 31.12.2015

Nominalna hodnota

V lehote splatnosti 11 082
Z toho:

Ceska republika 2 036
Slovensko 5 504
Franclzsko 1475
Ostatné 2 067
Po lehote splatnosti 7 135
- do 30 dni 240
- do 90 dni 153
- do 180 dni 326
- do 365 dni 182
- nad 365 dni 6 234
Spolu 18 217

Opravna polozka

o

[ B = B an B e )

4 524
4524

Analyza kratkodobych obchodnych pohladavok so znehodnotenim k 31.12.2014

Nominalna hodnota

V lehote splatnosti 12 064
Z toho:

Ceska republika 3 599
Cile 5 354
Slovensko 778
Brazilia 2 229
Ostatné 104
Po lehote splatnosti 12:301
- do 30 dni 5542
- do 90 dni 255
- do 180 dni 1 666
- do 365 dni 17
- nad 365 dni 4821
Spolu 24 365
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Opravna polozka
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4544

974

3570
4 544

Uétovna hodnota
3010

392
300
1530
747
41
976

0

125
850

1

0

3 986

Uétovna hodnota
11 082

2036
5 504
1475
2 067
2611
240
153
326
182
1710
13693

Uétovna hodnota
12 064

3599
5354
778
2229
104
7757
5542
255
692
17
1251
19 821
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Analyza ostatnych pohl'adavok so znehodnotenim k 31.12.2015

Nominalna hodnota Opravna polozka U¢tovna hodnota
V lehote splatnosti 2611 0 2611
Z toho:
Ceska republika 954 0 954
Slovensko 170 0 170
Ostatné 1487 0 1487
Po lehote splatnosti 3574 1519 2 055
- do 30 dni 78 0 78
- do 90 dni 36 0 36
- do 180 dni 44 0 44
- do 365 dni 943 0 943
- nad 365 dni 2 473 1519 954
Spolu 6 185 1519 4 666
Analyza ostatnych pohl'adavok so znehodnotenim k 31.12.2014

Nominalna hodnota Opravna polozka Uétovna hodnota
V lehote splatnosti 3450 0 3450
Z toho:
Rakusko 1594 0 1 594
Ostatné 1 856 0 1856
Po lehote splatnosti 3718 1528 2190
- do 30 dni 477 0 477
- do 90 dni 22 0 22
- do 180 dni 187 0 187
- do 365 dni 1010 0 1010
- nad 365 dni 2022 1528 494
Spolu 7 168 1528 5640
Riziko likvidity

Cielom SpoloCnosti je dosiahnutie optimalneho cash flow a mat' dostatocné penazné prostriedky
na financovanie chodu vyroby s vyuZitim primeraného poctu Uverovych liniek. Spolocnost’ v silade
s internymi smernicami planuje cash flow podniku, ktory priebezne vyhodnocuje vo vztahu
so skutocnost'ou. Obdobia, kedy firma neziskava zdroje na pokrytie svojich zavazkov z inkasa pohl'adavok
od svojich diznikov, sa potreba financnych prostriedkov optimalizuje vyuZitim Gverov od bank a z inych
finannych zdrojov. Riadenie rizika likvidity sa vykonava prostrednictvom planu cash flow na tyZdennej,
mesacnej a polrocnej baze, pravidelnych porad vedenia a operativnych platobnych komisii. Plan cash flow
je pravidelnym bodom programu na rokovaniach predstavenstva SES a.s.

Analyza rizika likvidity k 31.12.2015:

Nazov polozky Splatnost/
Spolu Do 1 mesiaca Od1ldo3 Od 3do 12 Od1do5
mesiacov mesiacov rokov
Prijaté Gvery 75911 0 628 1 446 73 837
Slovensko 2074 0 628 1 446 0
Cesko 73 837 0 0 0 73 837
Kratkodobé zavazky 19 516 14 979 4 397 0 140
Slovensko 8 094 4 540 3554 0 0
Cesko 6 633 5924 709 0 0
Turecko 166 166 0 0 0
Brazilia 918 918 0 0 0
Ostatné 3381 3360 21 0 0
Prijaté preddavky 324 71 113 0 140
Dlhodobé zavazky
z obchodného styku 8 201 0 0 0 8 201
Ostatné zavazky 3589 3589 0 0 0
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Analyza rizika likvidity k 31.12.2014:

Nazov polozky Splatnost’
Spolu Do 1 mesiaca 0Od1do3 Od 3do 12 0Od1do5
mesiacov mesiacov rokov
Prijaté Gvery 76 197 0 628 2031 73 538
Slovensko 4 544 0 628 2031 1885
Cesko 71653 0 0 0 71 653
Kratkodobé zavazky 29 760 16 462 6 994 189 6 115
Slovensko 11 332 8 525 2 807 0 0
Cesko 8 566 4712 3 854 0 0
Turecko 32 32 0 0 0
Brazilia 1106 917 0 189 0
Nemecko 592 545 47 0 0
Ostatné 1394 1108 286 0 0
Prijaté preddavky 6 738 623 0 0 6 115
DIhodobé zavdzky
z obchodného styku 7 606 0 0 0 7 606
Ostatné zavazky 5408 5408 0 0 0
Analyza likvidity pohl'adavok k 31.12.2015:
Nazov poloZky Splatnost’
Od1do3 Od 3do 12 Od1do5
Spolu Do 1 mesiaca mesiacov mesiacov rokov
Dlhodobé pohladavky 752 0 0 0 752
Pohladavky za zadrzné 1755 0 0 0 1 755
Pohl'adavky
z obchodného styku 13693 7633 4 189 1871 0
Ostatné pohladavky 4 666 3924 487 255 0
Analyza likvidity pohl'adavok k 31.12.2014:
Nazov polozky Splatnost’
Od1do3 Od 3 do 12 Od1do5
Spolu Do 1 mesiaca mesiacov mesiacov rokov
Dlhodobé pohladavky 1810 0 0 0 1810
Pohl'adavky za zadrzné 3 986 0 0 0 3986
Pohl'adavky '
z obchodného styku 19 821 10 965 3502 5 354 0
Ostatné pohladavky 5 640 5 448 43 149 0

Trhoveé riziko

a) Urokové riziko

Skupina Celi Urokovému riziku najmé& z pohybu EURIBOR sadzby, ktord je zakladom pre celkovi Grokovu
sadzbu na prijatych kontokorentnych tveroch. PRIBOR a USD LIBOR boli aplikované do zmlGv s dcérskymi
spolo¢nostami.

Pri vypocte citlivosti na trokové riziko je zakladom pre vypocet stav prijatych a poskytnutych tverov, ktoré
mala Skupina ku stvahovému dnu, Urok je ratany per annum.

Analyza citlivosti na Grokové riziko v tis. EUR
K 31.12.2015
Zvysenie/znizenie Dopad na HV pred
Urokovej miery o % zdanenim v EUR
+0,4% (6)
-0,4% 6

K 31.12.2014
Zvysenie/znizenie Dopad na HV pred
urokovej miery o % zdanenim v EUR

+0,4% (7
-0,4% 7

EURIBOR
EURIBOR
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b) Menové riziko

Skupina je vystavena menovému riziku pretoZze vyznamna Cast’ obchodov je uzatvorena v Ceskych
korunach. Skupina sa snazi Cast’ svojho rizika zabezpecovat’ prirodzenym ekonomickym hedzingom tak, Ze
zmluvy s dodavatel'mi si uzatvarané v tej mene ako je mena odberatel'ského kontraktu. Pri analyze
menového rizika je vykazany dopad na hospodarsky vysledok z pohladavok a zavazkov v cudzej mene
a otvorenej pozicie z menovych derivatov.

Analyza citlivosti na menové riziko CZK v tis. EUR

K 31.12.2015

Zvysenie/znizenie

Dopad na HV pred

K 31.12.2014

Zvysenie/znizenie

Dopad na HV pred

kurzu v % zdanenim kurzu v % zdanenim
CZK +20% (337) +20% (223)
CZK +5% (96) +5% (64)
CZK -5% 106 -5% 71
CZK -20% 506 -20% 335
Analyza citlivosti na menové riziko USD v tis. EUR
K 31.12.2015 K 31.12.2014
ZvySenie/znizenie  Dopad na HV pred ZvySenie/znizenie Dopad na HV pred
kurzu v % zdanenim kurzu v % zdanenim
usD +20% (14) +20% 882
uUsD +5% (4) +5% 252
UsD -5% 4 -5% (279)
usb -20% 21 -20% (1323)
Pohladavky podla mien v tis. EUR
K 31.12.2015 K 31.12.2014
Hodnota v cudzej Hodnota v EUR Hodnota v cudzej Hodnota v EUR
mene k 31.12.2015 mene k 31.12.2014
CZK 203 595 7 536 313023 11 324
usb 65 59 7 280 5930
Zavazky podla mien v tis. EUR
K 31.12.2015 K 31.12.2014
Hodnota v cudzej Hodnota v EUR Hodnota v cudzej Hodnota v EUR
mene k 31.12.2015 mene k 31.12.2014
CZK 258 264 9 557 350 193 12 654
usb 158 145 854 703

¢) Cenoveé riziko

Skupina riadi aj cenové riziko vkladanim eskalacnych klauzdl do kontraktov — pokial je odberatel’ pristupny
na takdto formu zvySenia ceny. Zakladom na riadene tohto rizika je cenotvorba v kontraktacnej faze
a manazment dodavatelov (ceny v predbeznych vs v zavaznych objednavkach).

Riadenie kapitaiu

Hlavnym cielom riadenia kapitalu je dosiahnutie vyrovnaného vyvoja financénych ukazovatelov firmy
a zaroven optimdlneho cash flow tak, aby SpoloCnost’ prinasala navratnost’ kapitalu vlastnikovi a mohla
platit’ zavazky v Case, ked' si splatné. Celkova stratégia Spolocnosti sa oproti roku 2014 nezmenila.
Spolocnost’ sleduje vyvoj ukazovatelov ako si vykony, hospodarsky vysledok, pridana hodnota
v porovnani s jednoroCnym planom. Vetky vyrazné zmeny s analyzované.

Skupina vykazala k 31.12.2015 zaporné vlastné imanie v hodnote 34 974 tis. EUR, k 31.12.2014
v hodnote 39 093 tis. EUR. Vzhladom na tieto skutoCnosti tykajice sa financnej situacie materskej
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spolocnosti, vedenie spolocnosti realizuje a pokraduje v krokoch stanovenych v plane revitalizacie
zameranych na stabilizaciu financnej situacie a zlepsenie konkurencieschopnosti.

Rozdelenie financnych ndstrojov podia IAS 39 k datumu zostavenia zavierky

K 31.12.2015 K 31.12.2014
Poskytnuté Gvery a pohladavky 39 544 44 782
Z toho:
Dlhodobé pohladavky 752 1810
Pohladavky za zadrzné 1 755 3986
Financné investicie — terminované vklady 3 155 3893
Kratkodobé pohladavky 13 693 19 821
Ostatné pohladavky 4 666 5 640
Peniaze a penazné ekvivalenty 15523 9632
Prijaté very a zavazky (107 217) (118 971)
Z toho:
Prijaté uvery (75 911) (76 197)
Dlihodobé zavézky (8 201) (7 606)
Kratkodobe zavazky (19 516) (29 760)
Ostatné zavazky (3 589) (5 408)

18. NAKLADY NA ZAMESTNANECKE POZITKY

Spolo¢nost’ SES a.s. ma dlhodoby program definovanych pozitkov pozostdvajucich z jednorazového
prispevku pri odchode do ddéchodku, jednorazového prispevku pre pozostalych pri Gmrti zamestnanca
nasledkom pracovného Urazu a vernostného prispevku za odpracované roky. SES a.s. zaroven vyplaca
svojim zamestnancom odmeny pri Zivotnych jubileach.

Naklady na zamestnanecké pozitky predstavuji sumu buducich pozitkov, ktorych Cast’ si zamestnanci uz
zaslUzili (zarobili) svojou sucasnou a minulou pracou. Zavazok sa vypocital metédou planovaného rocného
zhodnotenia poZitkov. Pri vypocte boli zanedbané odchody do predcasného dochodku.

PouZitd metdda vypoctu rezervy zohladnila vieobecné demografické predpoklady, fluktuaciu a financné
predpoklady (diskontna sadzba, rast miezd).

Podla metddy projektovanych kreditov sa naklady na poskytovanie déchodkov Gctuji do nakladov alebo
vynosov bezného obdobia tak, aby sa pravidelne opakujlice naklady rozloZili na dobu trvania pracovného
pomeru, resp. na dobu do spinenia podmienok na vyplatu prispevku alebo odmeny (odpracované roky, Zivotné
jubiled). Zavazky z poskytovania pozitkov su ocenené v sUcasnej hodnote predpokladanych buddcich
penaznych vydavkov diskontovanych sadzbou vo vySke urokového vynosu vysokokvalitnych korporatnych
dihopisov v eurach. Doba splatnosti tychto dihopisov sa priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku.
Pri ndkladoch na zamestnanecké poZitky je vplyv dcérskych spolocnosti zanedbatel'ny.

19. STATNY PROGRAM SOCIALNEHO A DOCHODKOVEHO POISTENIA

Na zaklade zakonov platnych v Slovenskej republike a v Ceskej republike spolocnosti odvadzajl prispevky
na zakonné zdravotné, nemocenské a ddchodkové zabezpecenie a prispevok do fondu zamestnanosti
z objemu hrubych miezd podl'a sadzieb platnych pre dany rok. Naklady na socialne poistenie sa (ctuji do
vykazu suhrnného zisku a strat v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové naklady. Skupina nema zavazok
odvadzat’ z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec, percento
odvodov je stanovené platnym zakonom o socidlnom a zdravotnom poisteni.

20. REZERVY

Rezerva je zavazok s neurCitym Casovym vymedzenim alebo vySkou a vykazuje sa vtedy, ak existuje
sucasna povinnost’ ako vysledok minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze na vysporiadanie udalosti je
potrebny U(bytok aktiv alebo narast zavazkov Spolo¢nosti a je mozné spolahlivo odhadndt’ sumu
povinnosti. Ak je vplyv Casovej hodnoty vyznamny, rezervy sa diskontujld. Diskont sa vykazuje ako
financny naklad (urok).
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21. ZISK NA AKCIU

Zakladny ukazovatel' zisk na akciu sa pocita vydelenim zisku alebo straty priraditelnej akcionarom
Spolocnosti na zaklade vazeného priemeru adoby vlastnenia akcie v danom obdobi. Spolo¢nost
nezverejfiuje zriedeny zisk na akciu, nakolko nevlastni konvertibilné cenné papiere ani zamestnanecké
opcie na nakup akcii.

Skupina dosiahla za Gctovné obdobie 2015 stratu (1 170) tis. EUR pripadajicu na vlastnikov materskej
spolocnosti. EUR. Strata pripadajlica na akciu materskej spolo¢nosti v hodnote 6,638784 EUR je (0,35)
EUR, na akciu v hodnote 8,00 Eur je to (0,43) EUR.

22. MAJETOK NA PREDAJ

Majetok na predaj (aktiva drzané na predaj) je vo vykaze o financnej situacii vykdzany v (¢tovnej
zostatkovej hodnote, nakolko Standard IFRS 5 vyzaduje vykazanie v nizSej z (ctovnej zostatkovej ceny
a ocakéavanej kdpnej ceny po odpoditani nakladov na predaj. Pri uvedenom majetku bolo zastavené
Uctovanie odpisov. Majetok je kaZdorocne testovany na zniZzenie hodnoty. V pripade zniZenia hodnoty
majetku by bola strata zo znizenia tictovana hned’ do vysledku prislusného ¢tovného obdobia.

C. POZNAMKY K UCTOVNYM VYKAZOM V TIS. EUR

1. TRZBY
Rok 2015 Rok 2014

Trzby zo zAkazkovej vyroby 100 737 103 699
Trzby z predaja sluzieb 794 663
Ostatné trzby 1891 3273
Spolu 103422 107 634

2. VYNOSY PODLA TYPOV KOTLOV

Rok 2015 Rok 2014

Bloky pre tepelni energetiku 652 10 791
Ekoldgia - denox 73 102 25983
Kotly na spal'ovanie biomasy 7311 2212
Fluidné kotly 10 856 55934
Kusové dodavky 2127 1741
Kotly na odpadové teplo 148 2 373
Montazne akcie 169 340
Ostatné 9 057 8 260
Spolu 103422 107 634

3. GEOGRAFICKE INFORMACIE
Vynosy Rok 2015 Rok 2014
Brazilia 754 1093
Turecko 5066 25835
Ceska republika 44 240 53 797
Cile 198 78
Taliansko 166 294
Kuba 653 118
Slovensko 42 821 22 882
Vel'ka Britania 8 600 1525
Ostatné 924 2012
Spolu 103 422 107 634

Pri geografickom Cleneni sa ako vychodisko poklada umiestnenie stavby (kotla), nie sidlo zakaznika.
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4. INFORMACIE O HLAVNYCH ZAKAZNIKOCH

Nazov zakaznika

Zakaznik 1
Zakaznik 2
Zakaznik 3
Zakaznik 4
Zakaznik 5
Ostatné
Spolu

Nazov zakaznika

Zakaznik 1
Zakaznik 2
Zakaznik 3
Zakaznik 4
Zakaznik 5
Ostatné
Spolu

5. SPOTREBA SLUZIEB

Opravy a udrZiavanie
Sluzby na zakazky
Ostatné sluzby
Spolu

6. FINANCNE VYNOSY

Ostatné financné vynosy
Kurzové zisky

Vynosy z Urokov

Spolu

7. FINANCNE NAKLADY

Ostatné financné naklady
Kurzové straty

Uroky

Spolu

Hodnota vynosov v roku 2015

28 706
26 016
12 776

7 245

6 050

22 629
103 422

Hodnota vynosov v roku 2014

30 453
18 942
10 370
9939

8 758
29172
107 634

Rok 2015
(1 010)
(44 518)
(5 062)
(50 590)

Rok 2015
464
1988
10
2462

Rok 2015
(953)
(1882)
(240)
(3 075)

. decembra 2015

Podiel na celkovych vynosoch
v % za rok 2015

28

25

12

7

6

22

100

Podiel na celkovych vynosoch
v % za rok 2014

28

18

10

9

8

27

100

Rok 2014
(741)
(29 096)
(2 728)
(32 565)

Rok 2014
648

658

Rok 2014
(319)
(1 169)
(299)
(1787)

Najvyznamnejsi vplyv na kurzové rozdiely mal kurz dolara a Ceskej koruny, ktorych hodnoty boli
31.12.2015 EUR/USD 1,0887 a EUR/CZK 27,023.

8. PREDAJ DCERSKEJ SPOLOCNOSTI

Na zaklade Zmluvy o odplatnom prevode listinnych cennych papierov zo dfa 1. decembra 2015 predala
Spoloénost’ svoj podiel vo vySke 81% v dcérskej spoloCnosti SES BOHEMIA ENGENEERING a.s. Dcérska
spoloénost’ dosiahla do dna predaja podielu stratu (185) tis. EUR, hodnota vlastného imania dcéerskej
spolo¢nosti ku dnu predaja podielu bola 761 tis. EUR, z toho podiel materskej spolocnosti bol 617 tis. EUR.
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9. OSOBNE NAKLADY

Hrubé mzdy zamestnancov

Odvody do fondov

Z toho: dochodkové poistenie
prispevok na DDS

Spolu

10. NAKLADY NA AUDIT

Overenie UCtovnej zavierky
Ostatné auditorské sluzby

11. NEHMOTNY MAJETOK

OBSTARAVACIE NAKLADY

K 31. decembru 2013

Prirastky

Ubytky

K 31. decembru 2014

Prirastky

Ubytky

Predaj spolo¢nosti SES Boh. Engineering
K 31. decembru 2015
OPRAVKY A POKLES HODNOTY
K 31. decembru 2013

Odpis za rok

ZruSené pri vyradeni

K 31. decembru 2014

Odpis za rok

ZruSené pri vyradeni

Predaj spolo¢nosti SES Boh. Engineering
K 31. decembru 2015
ZOSTATKOVA HODNOTA

K 31. decembru 2014

K 31. decembru 2015

Rok 2015
(14 061)
(5 500)
(2 447)
(220)
(19 561)

Rok 2015

Software Ostatny

1175
72
(124)
1123
65
(27)
(12)
1149

(1123)
(45)
124

(1 044)
(38)
27

12
(1043)

79
106

19/27

(21)

(46)

29

Rok 2014
(14 093)

(5 705)

(2 242)

(209)

(19 797)

Rok 2014
(64)
(2)

Celkom

1230
80
(124)
1186
65
(27)
(29)
1195

(1157)
(45)
124

(1 078)
(59)

27

21

(1 089)

108
106
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12. POZEMKY, BUDOVY, STROJE A ZARIADENIA

Pozemky, budovy

a stavby

OBSTARAVACIE NAKLADY

K 31. decembru 2013 42 179
Prirastky 5
Ubytky (1)
K 31. decembru 2014 42 183
Prirastky 0
Ubytky (1)
Predaj spoloCnosti SES Boh. Engineering (459)
Precenenie majetku (151)
K 31. decembru 2015 41 572
OPRAVKY A POKLES HODNOTY

K 31. decembru 2013 (26 395)
Odpisy (454)
Zrusené pri vyradeni 1
K 31. decembru 2014 (26 848)
Odpisy ‘ (520)
ZruSené pri vyradeni 1
Predaj spoloCnosti SES Boh. Engineering 14
K 31. decembru 2014 (27 353)
ZOSTATKOVA HODNOTA NETTO

K 31. decembru 2013 15 784
K 31. decembru 2014 15 335
K 31. decembru 2015 14 219

13. MAJETOK PRENAJATY FORMOU LEASINGU

Skupina neeviduje majetok obstarany formou leasingu.

14, POISTENIE MAJETKU

Cislo poistnej
Poist’'oviia zmluvy
Allianz— Slovenska poist'ovia PZ411004076

Stroje,
zariadenia
a ostatné

51239
252
(424)
51 067
198
(1218)
(119)
5 646
55 574

(43 103)
(2 518)
424

(45 197)
(1 649)
1218
100

(45 528)

8 136
5870
10 046

Poistny limit

346 123

DIhodoby majetok je umiestneny v Slovenskej republike a v Ceskej republike.
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Celkom

93 418
257
(425)
93 250
198
(1219)
(578)

5 495
97 146

(69 498)
(2 972)
425

(72 045)
(2 169)
1219
114

(72 881)

23 920
21 205
24 265

Platnost’ zmluvy
1.1.2008 - neurcito
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15. ODLOZENA DAN

Popis zékladne k odloZenej dani K 31.12.2015 K 31.12.2014

Opravna polozka k zasobam 229 233
Opravna polozka k tovaru 21 21
Opravna polozka k pohladavkam 985 985
Zavazok voci zamestnancom zo zamestnaneckych pozitkov 384 477
Ocakavana strata z nevyhodnych zmliv 0 0
Z rozdielu G¢tovnych a danovych zostatkovych cien majetku 9 (388)
Zavazok z garancii 215 198
Z rezerv ostatnych 20 206
OdloZena dafové pohladavka z umorovania strat 1017 1016
Precenenie majetku (3 913) (2 815)
Celkom (1033) (67)

OdloZzenad dan vznika z docasnych rozdielov medzi (ctovnou a dafiovou hodnotou majetku, pohladavok,
a zavazkov. PripoCitatelny rozdiel je taky rozdiel, ktory bude viest' k pripocitatelnym sumam pri uréovani
zdanitel'ného zisku v budlcich obdobiach, ked tctovna hodnota aktiva alebo zavazku bude uhradend
alebo vysporiadana. Odpocitatelné darové rozdiely su také docCasné rozdiely, ktoré bud( v buddcnosti
viest' k sumam, ktoré st odpocitatelné pri urovani zdanitel'ného zisku v buducich obdobiach, ked' G¢tovna
hodnota aktiva alebo zavazku bude uhradena alebo vysporiadana.

Pre rok 2015 do odloZenej dafovej pohladavky bol zapolitany vplyv z mozného umorovania dafiovych
strat z predchadzajlcich obdobi vo vySke 4600 tis. EUR. Dcérska spolocnost v Cile ma moznost
umorovat’ danovd stratu vo vySke 12 102 tis. EUR, z ¢oho odloZzend dan predstavuje 2 420 tis. EUR.

Dcérska spolocnost’ ale o tejto odloZzenej dani v roku 2015 netctovala.

Prehlad neumorenych strat v tis. EUR
MoZnost’ umorenia

Hodnota straty  do zdariovacieho obdobia

Danova strata 2010 1797 2014 - 2017
Danova strata 2011 40 654 2014 - 2017
Danova strata 2012 6174 2014 - 2017
Danova strata 2014 349 2015 - 2018

Hodnota straty,
ktori mozno umorit’

899

20 327
3087
262

Pre odlozent dan v stlade s IAS 12 bola aplikovana sadzba 22%. Z dcérskych spolocnosti o odlozenej
dani Gctuje spolocnost SES Bohemia s.r.0. (odloZena danova pohladavka 6 tis. EUR), preto je vplyv

dcérskych spolocnosti na celkovt odloZzent dan skupiny zanedbatelny.

Hodnota docasného
zdanitel'ného rozdielu

Docasny rozdiel

Opravna polozka k zasobam (1 042)
Opravna polozka k tovaru (94)
Opravna polozka k pohladavkam (4 476)
Rozdiel G¢tovnych a dafovych zostatkovych cien majetku (41)
Zavézok voci zamestnancom zo zamestnaneckych pozitkov (1747)
Zavazok z garancii (975)
Z precenenia majetku 17 787
Z rezerv (92)
OdloZenda dan. pohl'adavka z umorovania strat (4 623)
Celkom 4 697
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Odlozena dan

229
21

985

9

384

215
(3913)
20
1017
(1 033)
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16. OSTATNE FINACNE INVESTICIE

K 31.12.2015 K 31.12.2014
Ostatné finan¢né investicie — dihodobé 3 155 3128
Ostatné finan¢né investicie - kratkodobé 0 765

V polozke ostatné financné investicie su vykazané dlhodobé terminované vklady v bankach z titulu
zabezpecenia bankovych zaruk.

17.ZASOBY
Materialové Material OP k
zasoby na ceste Tovar materialu  OP k tovaru Netto
K 31. decembru 2014 7 591 144 94 (1 060) (94 6 675
Prirastky 33 063 202 0 0 0 33 265
Ubytky (34 316) (144) 0 18 0 (34 442)
K 31. decembru 2015 6 338 202 94 (1042) (94) 5 498

Material pouZity na vyrobu je G(ctovany do nakladov ako spotreba materialu. V roku 2015 bol Ubytok
z predaja zasob uctovany do ostatnych prevadzkovych nakladov v hodnote 607 tis. EUR.

18. PREHIAD OPRAVNYCH POLOZIEK K ZASOBAM

K 31.12.2014 Tvorba Cerpanie Zrusenie K 31,12.2015

OP k materialu 1 060 0 (18) 0 1042
OP k tovaru 94 0 0 0 94
Spolu 1154 0 (18) 0 1136

Zostatkova hodnota zasob, ku ktorym bola tvorena opravna polozka je 0 EUR (opravna polozka je tvorena
vo vyske 100%). ZniZenie (zitkovej hodnoty zasob bolo zohl'adnené vytvorenim opravnej polozky. UZitkova
hodnota zasob sa zniZila v dosledku nadmernosti zasob.

19. PREHIAD OPRAVNYCH POLOZIEK K POHIADAVKAM

K 31.12.2014  Tvorba  Cerpanie Zrudenie K 31.12.2015

OP k pohl'adavkam z obch. styku 2963 35 0 (56) 2942
OP k pohladavkam v konkurze 1581 1 0 0 1582
OP k pohladavkam za zadrzné 7762 76 0 (584) 7 254
OP k ostatnym pohl'adavkam 1528 0 0 9 1519
Spolu 13 834 112 0 (649) 13 297
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20.ZAKAZKOVA VYROBA

K 31.12.2015
Pohl'adavky voci zakaznikom
Naklady na zakazky do konca uct. obdobia 21696
Zisk 1673
Fakturacia (20 179)
Pohl'adavky voci zakaznikom zo zakazkovej vyroby 3190
Zavazky voci zakaznikom
Naklady na zakazky do konca uct. obdobia 119 000
Zisk 14 702
Fakturacia (134 545)
Zavéazky vocli zakaznikom zo zakazkovej vyroby (843)
Prijaté preddavky 322
Zadrzné netto 1 /55
21. PREHLAD NAJVACSICH ZAKAZIEK
Rozpoctované
Nazov zakazky vynosy
Bolu Gonyuk K1 42 000
Bolu Gonyuk K2 39 352
North Yorkshire 14 259
Novaky GO 12 946
22. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU
K 31.12.2015
Kratkodobé pohladavky 18 217
Do lehoty splatnosti 11 082
Po lehote splatnosti 7 135
Straty zo zniZzenia hodnoty (4 524)
Kratkodobé pohladavky netto 13693
23. OSTATNE POHLADAVKY
K 31.12.2015
Ostatné pohladavky 6 185
- do lehoty splatnosti 2611
- po lehote splatnosti 3574
Straty zo zniZenia hodnoty (1519)
Ostatné pohladavky netto 4 666
24. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY
K 31.12.2015
Bankové ucty 15514
Pokladne 9
Spolu 15 523
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K 31.12.2014

134 603
12 719
(134 970)
12 352

122 353
14 797
(144 088)
(6 938)

6 717
3986

Stupen dokoncenia

v %
99,17
99,09
51,75
99,93
K 31.12.2014
24 365
12 064
12 301
(4 544)
19821
K 31.12.2014
7 168
3450
3718
(1528)
5640
K 31.12.2014
9616
16
9632
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25. AKTIVA DRZANE NA PREDAJ

ManaZment spolocnosti v roku 2011 rozhodol o zdmere predat’ prevadzku v Zeliezovciach. Majetok je
v stave, ktory umoZnuje predaj zaujemcovi, pricom sa prehodnocujl cenové ponuky od zaujemcov, ktori
zareagovali na predajni ponuku. Majetok je vo vykaze o financnej situacii vykazany v ctovnej zostatkovej
hodnote, nakolko Standard IFRS 5 vyZzaduje vykazanie v nizSej z hodn6t (ctovnej zostatkovej ceny
alebo ocakavanej klpnej ceny po odpocitani nakladov na predaj.

Majetok na predaj k 31. decembru 2015
Stroje, Ostatny hmotny

Pozemky  Budovy a stavby P majetok Celkom
OBSTARAVACIE NAKLADY 453 8 770 4057 32| 13312
OPRAVKY 0 (5931) (4 016) (32)] _(9979)
ZOSTATKOVA HODNOTA 453 2 839 41 0 3333

26. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie
Zakladné imanie je tvorené zakladnym imanim spolocnosti SES a.s.. Informacie o zloZeni zakladného
imania st uvedené v bode A.4 Struktdra akcionarov.

Fondy zo zisku

Skupina je povinnad tvorit zakonny rezervny fond vo vySke minimalne 10% z Cistého zisku rocne,
maximalne do vysky 20% zakladného imania. Spolocnost’ SES a.s. od roku 2009 dosahuje v hospodareni
stratu, preto zakonny rezervny fond netvorila. Zakonny rezervny fond moze byt pouzity iba na krytie strat
spolocnosti.

Kapitalové fondy
V poloZke kapitalové fondy su vykazané ocefiovacie rozdiely z precenenia majetku spolocnosti SES a.s.
znizené o vplyv odloZenej dane. EUR. BlizSie informacie o preceneni majetku sa v Castiach B.7 a C.11.
Ocenovaci rozdiel k 31.12.2015 brutto 17 787 tis. EUR
Odlozena dan (3 913) tis. EUR
Ocenovaci rozdiel netto 13 874 tis. EUR

27.DLHODOBE ZAVAZKY

K 31.12.2015 K 31.12.2014
Do lehoty splatnosti 8 201 3969
Po lehote splatnosti 0 3037
Spolu 8 201 7 606

28. REZERVY

K 31.12.2014  Tvorba (ferpanie Zrusenie K 31.12.2015

Rezerva na odchodné a odstupné

dlhodoba 1322 0 0 (142) 1180

Rezerva na odstupné kratkodoba 170 553 (87) 0 636

Spolu 1492 553 (87) (142) 1816
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29, ZAVAZKY ZO ZAMESTNANECYCH POZITKOV

Kl'iCové predpoklady pouzité pri odhade aktuarskeho ocenenia

2015
Hodnota zavazku 1216
Diskontna sadzba 0,03% - 2,4%
Predpokladané zvysenie miezd 1,0% - 1,9%
Minimalna mzda 405 EUR
Priemerna mzda v SES a.s. 1311 EUR
Odvodové zat'azenie 35,2%
Prispevok pri imrti pre pozostalych 2 000 EUR

2014
1394

0,13% - 1,62%
0,7%-1,4%

380 EUR

1234 EUR
35,2%

2 000 EUR

Vypocet hodnoty zavazku bol uskutocneny pre 713 zamestnancov z ich priemernej mesacnej mzdy. Miera
fluktuacie pouZita pri vypocte je 2% rocne. Vyska vyplateného odchodného v roku 2015 bola 34 tis. EUR

a vyska vyplateného odstupného bola 87 tis. Eur.

30. KRATKODOBE ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU

K 31.12.2015
Do lehoty splatnosti 8 657
Po lehote splatnosti 10 859
Spolu 19 516
31, OSTATNE ZAVAZKY
K 31.12.2015
Do lehoty splatnosti 2 699
Po lehote splatnosti 890
Spolu 3589
32. UVERY A POZICKY
Druh Gveru Veritel Stav k 31.12.2015
Dihodobé uvery
Zmenkovy EXIMBANKA 1.257
Financna vypomoc EPI 72 580
Uver SES Bohemia Eng. Komer¢ni banka -
Kratkodobé tvery
Kontokorentny ' vUB i270
Kontokorentny SLSP a.s. 174
Zmenkovy EXIMBANKA 628
Spolu 75911

K 31.12.2014
21 194
8 566
29 760

K 31.12.2014
4978
430
5408

Stav k 31.12.2014

1885
71 502
151

1795
236
628

76 197

Spolo¢nost’ podpisala dfia 21.12.2012 s financujicimi bankami Zmluvu o neuplatfiovani prav, ktora
vstupila do ucinnosti po spineni odkladacich podmienok dna 31.1.2013. Pocas obdobia neuplatfiovania
banky zachovali angaZovanost' voi SES, nepozadovali predCasné splatenie (verov alebo dodatocné
zabezpecenie k angaZovanosti za podmienok definovanych v Zmluve o neuplatfiovani prav. Dna
31.12.2015 nadobudol Gcinnost’ Dodatok €. 4 k Zmluve o neuplatiiovani prav, ktorym sa toto obdobie

prediZilo do 31.12.2016. Prijaté Gvery st v EUR.
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33. ODSUHLASENIE EFEKTIVNEJ DANOVEJ SADZBY

K 31.12.2015 K 31.12.2014

Hospodarsky vysledok pred zdanenim (1 326) 996

Sadzba dane 22% 22%

Predpokladana dai (292) 219

Vplyv trvalych rozdielov 840 835

Vplyv pohl'adavky z umorovania straty (814) 0

Vplyv docasnych rozdielov 389 (1029)

Dan 123 25

Skutocna danova sadzba (9,28%) 2,51%

Materska spoloCnost’ v roku 2015 dosiahla danovy zisk 3 698 tis. EUR.

34. ZALOZNE PRAVA
Nazov K 31.12.2015 K 31.12.2014 Titul Banka

Zalozné pravo na dlhodoby hmotny majetok 9 030 9030 Zaruky EXIMBANKA
Zalozné pravo na budlce pohladavky 11 247 16 946 Zaruky, Uvery EXIMBANKA
Zalozné pravo na dihodoby hmotny majetok 4 892 4 892 Zaruky, Gvery SLSP
Zalozné pravo na budlce pohladavky 6 746 2335 Zaruky, Gvery SLSP
Zalozné pravo na dlhodoby hmotny majetok 0 3436 Zaruky CREDIT AGRICOLE
Zalozné pravo na budlce pohladavky 0 5 869 Zaruky CREDIT AGRICOLE
Z&lozné pravo na budice pohladavky 0 520 Uvery vUB
Zéalozné pravo na budice pohladavky 0 497 Zaruky TATRA BANKA

35. BANKOVE ZARUKY

Popis
Bankové zaruky vykonové a za

zarucn( dobu 52 025 70 226
Bankové zaruky za ponuky

a za akontacie 2231 3115

Spolu 54 256 73 341

Stav k 31.12.2015 Stav k 31.12.2014 Vecné zabezpecenie zavazkov

zmenkami, majetkom,
pohl'adavkami, termin. vkladmi
zmenkami, majetkom,
pohl'adavkami, termin. vkladmi

36.INFORMACIE O PRIJMOCH A VYHODACH CLENOV STATUTARNYCH, DOZORNYCH

A INYCH ORGANOV SKUPINY

Odmeny 2015 Odvody 2015
Statutarne organy 32 9
Dozorné organy 6 2
Riadiace organy 633 156

Odmeny 2014 Odvody 2014
Statutarne organy 32 9
Dozorné organy 6 2
Riadiace organy 629 152

Ddchodkové poistenie
6
1
61

Dochodkové poistenie
5
1
58

Clenom Statutarnych, riadiacich a dozornych organov neboli v roku 2015 poskytnuté Ziadne iné nepernazné

alebo penazné prijmy, vyhody alebo Gvery.
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37. PODMIENE AKTIVA A PASIVA

Materska spolocnost’ vedie slidne spory so svojimi byvalymi zamestnancami v celkovej vyske priblizne
160 tis. Eur. SpoloCnost’ z tohto titulu neoCakava Ziaden vyznamny negativny dopad.

Na zaklade dariovej kontroly za obdobie 2008 — 2011 vykonanej spravcom dane v Spanielsku bola
v zéveretnom Protokole z dafiovej kontroly Spolocnosti dorubena dafi z prijmov pravnickych osdb za stalu
prevadzkaren v Spanielsku a sankény Grok v celkovej vyske 4 574 tis. Eur. Spolocnost’ proti dorubeniu
dane podala namietku na nadriadeny organ spravcu dane prostrednictvom danového poradcu
v Spanielsku s odévodnenim, Ze vysledok kontroly neredpektoval ustanovenia Zmluvy o zamedzeni
dvojitého zdanenia uzavretej medzi oboma Statmi. Diia 17. Jina 2014 obdrzal Spanielsky danovy poradca
SES Rozhodnutie vydané nadriadenym organom Spanielskeho danového Uradu, tzv. Technical office,
ktorého vysledkom je dorubenie dane z prijmov SES v Spanielsku a sank&ného uroku v celkove1 vyske
1842 tis. EUR. SpoloCnost’ podala na Regiondlny dafiovy sid v Madride odvolanie voci Rozhodnutiu
Technical Office prostrednictvom Spanielskej pravnej kancelarie a dia 10. oktdbra 2014 predloZila d'alSie
skutoc¢nosti a dokumenty na Regiondlny dafiovy sid. Zarover spolocnost’ poZiadala Ministerstvo financii
Slovenskej republiky o iniciovanie Procedury vzajomnej dohody podlia ¢lanku 25 Zmluvy o zamedzeni
dvojitého zdanenia a zabraneni danovému uniku v odbore dani z prijmu a z majetku ¢ 23/1982 Zb.
s ciefom preskimat’ vzniknut(l situdciu a tym zabezpedlit' spravnu aplikaciu prislusnych pravnych
predpisov. Diia 20. januara 2015 bolo spolo¢nosti dorufené rozhodnutie Regionalneho dafového sadu
o zamietnut{ Ziadosti o odklad vykonatelnosti vykonu. Spanielska dafiova sprava moze iniciovat’ dafiové
exekucné konanie a v rdmd medzinarodnej spoluprace by bolo takéto konanie presunuté do SR. Zaroven
v slvislosti so Ziadost'ou o iniciovanie Procedulry vzajomnej dohody spolocnost’ obdrzala vyzvu Danového
Uradu Nitra — pobocka Komarno na predloZenie vsetkych podkladov k projektu Mallorca, ktoré spolocnost’
predloZila dia 28. janudra 2015. Na zaklade Ziadosti spolocnosti bol zmeneny spravca dane, ktory sa
zaobera preverovanim Ziadosti o iniciovanie Procedury vzajomnej dohody, na Dafovy Grad pre vybrané
darové subjekty. V aprili 2015 prebehlo miestne zistovanie v tejto veci v sidle spoloCnosti. Vysledkom
miestneho zistovania je, ze spolo¢nost’ ma v jej prospech argumenty pre postup zdanenia v Spanlelsku
a transfer pricingova dokumentécia k projektu Mallorca, spracovana spolocnostou Baker & McKenzie,
Spanielsko by mala byt dostatocnd pre preukazanie dosiahnutej straty z projektu v panielskej stélej
prevadzkarni SES. V stvislosti s Procedlrou vzajomnej dohody sa v oktdbri 2015 uskutocnilo stretnutie
zastupcov Spolocnosti so zamestnancami Ministerstva financii SR, ktori v tejto ved budd pokracovat
v rokovaniach so spravcom dane v Spanielsku. ManaZment Spolonosti sa domnieva, e iniciovanim
Procedlry vzajomnej dohody a po preskimani vietkych predlozenych podkladov, bud( podané namietky
proti vydanému rozhodnutiu o dorubeni dane UspeSné apreto Spolocnost’ k 31. decembru 2015
nevykazuje zavazky vyplyvajuce z rozhodnuti organov v Spanielsku.

38.SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVILA UCTOVNA
ZAVIERKA, DO DNA ZOSTAVENIA UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nie st zname Ziadne takéto skutocnosti.

39. ODSUHLASENIE UCTOVNEJ ZAVIERKY

Konsolidovana uctovna zavierka za rok 2014 bola schvalena ¢lenmi predstavenstva dna 3. juna 2015.
Konsolidovana Gctovna zavierka za rok 2015 bude prerokovana clenmi predstavenstva v mesiaci jul 2016.

M. /c,//

Ing. Martin Pastika, MBA Mgr. Milan Valky, CFA, F! CA DipIFR
Predseda predstavenstva Clen predstavenstva
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